
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 2304/2002 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 20ής ∆εκεµβρίου 2002
για εφαρµογή της απόφασης 2001/822/ΕΚ του Συµβουλίου για τη σύνδεση των υπερπόντιων χωρών και

εδαφών µε την Ευρωπαϊκή Κοινότητα («απόφαση σύνδεσης ΥΧΕ»)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 2001/822/ΕΚ (1), και ιδίως το άρθρο 23,

την εσωτερική συµφωνία µεταξύ των αντιπροσώπων των κυβερνή-
σεων των κρατών µελών, συνελθόντων στα πλαίσια του Συµβου-
λίου, για τη χρηµατοδότηση και τη διαχείριση των ενισχύσεων της
Κοινότητας στο πλαίσιο του χρηµατοδοτικού πρωτοκόλλου της
συµφωνίας εταιρικής σχέσης µεταξύ των κρατών της Αφρικής, της
Καραϊβικής και του Ειρηνικού αφενός, και της Ευρωπαϊκής Κοινότη-
τας και των κρατών µελών της αφετέρου, η οποία υπογράφηκε στο
Κοτονού, (Μπενίν), στις 23 Ιουνίου 2000, καθώς και για τη
χορήγηση χρηµατοδοτικής ενίσχυσης στις υπερπόντιες χώρες και
εδάφη για τις οποίες ισχύουν οι διατάξεις του τέταρτου µέρους της
συνθήκης ΕΚ (2),

τον κανονισµό του Συµβουλίου, για δηµοσιονοµικό κανονισµό για
το Ευρωπαϊκό Ταµείο Ανάπτυξης (3) («∆ηµοσιονοµικός κανονισµός
ΕΤΑ»),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η απόφαση 2201/822/ΕΚ (απόφαση σύνδεσης των υπερπό-
ντιων χωρών και εδαφών) απαιτεί να θεσπίσει η Επιτροπή
διατάξεις εφαρµογής σχετικά µε το µέρος ΙΙΙ και τα παραρ-
τήµατα ΙΙ Α έως ∆ σε συνεργασία µε τις υπερπόντιες χώρες
και εδάφη («ΥΧΕ») στο πλαίσιο της διαδικασίας εταιρικής
σχέσεως. Πιο συγκεκριµένα, το άρθρο 4 θεσπίζει ότι οι ΥΧΕ
έχουν την κύρια ευθύνη για την κατάρτιση των ενιαίων
εγγράφων προγραµµατισµού (ΕΕΠ) και για τα προγράµµατα
συνεργασίας.

(2) Οι διατάξεις που θέσπισε η Επιτροπή σύµφωνα µε το άρθρο
23 της απόφασης σύνδεσης των υπερπόντιων χωρών και
εδαφών θα πρέπει να συµβιβάζονται µε τις αρχές της
χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης, της εταιρικής σχέσεως,
της συµπληρωµατικότητας και της επικουρικότητας και να
εξασφαλίζουν την οικειοποίηση από µέρους των ΥΧΕ της
αναπτυξιακής διαδικασίας, καθώς και της κατάλληλης παρα-
κολούθησης και λογιστικού ελέγχου από τις ίδιες τις ΥΧΕ
και την Επιτροπή.

(3) Λαµβανοµένων υπόψη των ειδικών αναγκών, ικανοτήτων και
προβληµάτων των ΥΧΕ, η χρηµατοδοτική βοήθεια θα πρέπει
να χορηγείται στις ΥΧΕ είτε υπό µορφή δηµοσιονοµικής
στήριξης, υπό τον όρο ότι η διαχείριση των δηµοσίων οικο-
νοµικών των ΥΧΕ είναι αρκετά διαφανής, υπεύθυνη και απο-
τελεσµατική. Επιπλέον, οι διαδικασίες δηµοσίων συµβάσεων
θα πρέπει να συµµορφώνονται στα πρότυπα του δηµοσιονο-
µικού κανονισµού του ΕΤΑ ως προς τη διαφάνεια και την
ανοιχτή διαδικασία. Είτε υπό µορφή στήριξης προγραµµάτων
ή έργων, εφόσον αυτό θεωρείται ότι εξασφαλίζει αποτελε-
σµατικότερη ή ασφαλέστερη εκτέλεση.

(4) Θα πρέπει να θεσπιστούν διατάξεις για την κατάρτιση του
ΕΕΠ, την παρακολούθηση της εφαρµογής του, τον λογιστικό
έλεγχο, την αξιολόγηση, την επανεξέταση και την εφαρµογή,
καθώς και για την υποβολή εκθέσεων και για τη λήψη διορ-
θωτικών δηµοσιονοµικών µέτρων. Οι εν λόγω διατάξεις θα
πρέπει να καλύπτουν τη συµµετοχή της Επιτροπής στις εν
λόγω δραστηριότητες. Θα προσαρµόζονται στις ιδιαιτερότη-
τες των ΥΧΕ και θα πρέπει να εξασφαλίζουν την απαραίτητη
συνοχή µε τις αντίστοιχες διατάξεις στο πλαίσιο των διαρ-
θρωτικών ταµείων, ώστε να ενισχύεται και να διευκολύνεται
η αποτελεσµατικότητα της συµµετοχής της Επιτροπής.

(5) Για να διευκολυνθεί η περιφερειακή συνεργασία και ολοκλή-
ρωση µεταξύ των ΥΧΕ και των κρατών ΑΚΕ, θα πρέπει να
εφαρµόζονται οι ίδιοι κανόνες. Εντούτοις, δεδοµένης της
γεωγραφικής θέσεως ορισµένων ΥΧΕ, που στην πράξη δεν
µπορούν να καθιερώσουν στενή συνεργασία µε τις χώρες
ΑΚΕ ή άλλες ΥΧΕ, θα πρέπει να παρασχεθεί επίσης η δυνα-
τότητα χορήγησης χρηµατοδοτικών ποσών από περιφερειακά
ταµεία µετά από αίτηση µεµονωµένης ΥΧΕ.

(6) Τα µέτρα που προβλέπει ο παρών κανονισµός αποτέλεσαν
αντικείµενο διαβουλεύσεων µε τις ΥΧΕ.

(7) Τα µέτρα που προβλέπει ο παρών κανονισµός είναι σύµφωνα
µε τη γνώµη της Επιτροπής ΕΤΑ-ΥΧΕ που συστάθηκε µε
βάση το άρθρο 24 της απόφασης σύνδεσης των ΥΧΕ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

ΜΕΡΟΣ Ι

ΘΕΜΑ ΚΑΙ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 1

Αντικείµενο

Ο παρών κανονισµός θεσπίζει τις διαδικασίες για τον προγραµµατι-
σµό, την εφαρµογή και τον έλεγχο της κοινοτικής χρηµατοδοτικής
βοήθειας στις ΥΧΕ που διαχειρίστηκε η Επιτροπή στο πλαίσιο του
9ου Ευρωπαϊκού Ταµείου Ανάπτυξης (ΕΤΑ), σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις της απόφασης σύνδεσης των ΥΧΕ και του δηµοσιονοµικού
κανονισµού.

Άρθρο 2

Συµπληρωµατικότητα και εταιρική σχέση

1. Ο προγραµµατισµός, η εφαρµογή, η εποπτεία και η αξιο-
λόγηση της στήριξης από το ΕΤΑ θα πραγµατοποιηθούν σε στενή
συνεργασία µεταξύ των ΥΧΕ, των ενδιαφεροµένων κρατών µελών
και της Επιτροπής.

21.12.2002L 348/82 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL

(1) ΕΕ L 314 της 30.11.2001, σ. 1.
(2) ΕΕ L 317 της 15.12.2002, σ. 355.
(3) COM(2002) 290 τελικό, 11.6.2002.



2. Οι ΥΧΕ θα εξασφαλίσουν γνωµοδότηση όλων των παραγό-
ντων συνεργασίας που απαριθµούνται στο άρθρο 5 παράγραφος 1
δεύτερο και τρίτο εδάφιο της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ κατά τη δια-
δικασία προγραµµατισµού.

3. Οι ΥΧΕ, τα ενδιαφερόµενα κράτη µέλη και η Επιτροπή προω-
θούν τη συνεργασία και τη συνοχή µεταξύ των δύο µέτρων των
οποίων η εφαρµογή αναλαµβάνεται µε βάση τον παρόντα κανονισµό
µε συνεισφορά από τον κοινοτικό προϋπολογισµό, και των ενερ-
γειών που αναλήφθηκαν από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων,
άλλα διεθνή όργανα και τα ενδιαφερόµενα κράτη µέλη.

ΜΕΡΟΣ ΙΙ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΟΜΕΝΗ ΚΑΙ ΜΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΟΜΕΝΗ
ΒΟΗΘΕΙΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1

Προγραµµατιζόµενη βοήθεια

Άρθρο 3

Εδαφικός προγραµµατισµός

Οι ενέργειες που χρηµατοδοτούνται µε µη επιστρεπτέα βοήθεια στο
πλαίσιο της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ θα προγραµµατιστεί το συ-
ντοµότερο δυνατόν µετά την θέση σε ισχύ του παρόντος κανονι-
σµού µε τη θέσπιση Ενιαίου Εγγράφου Προγραµµατισµού (ΕΕΠ) —
σύµφωνα µε το πρότυπο του παραρτήµατος του παρόντος κανονι-
σµού.

Άρθρο 4

Κατάρτιση του ΕΕΠ

1. Οι αρµόδιες αρχές ΥΧΕ καταρτίζουν πρόταση για το ΕΕΠ
µετά από διαβουλεύσεις µε ευρύ φάσµα φορέων που συµµετέχουν
στην αναπτυξιακή διαδικασία και βασίζεται στα διδάγµατα του
παρελθόντος και στις βέλτιστες πρακτικές.

Κάθε πρόταση για ΕΕΠ προσαρµόζεται στις ανάγκες και ανταποκρί-
νεται στις ειδικές περιστάσεις κάθε ΥΧΕ. Καθορίζει την προτε-
ραιότητα κάθε δραστηριότητας και δηµιουργεί αίσθηµα οικειο-
ποίησης των προγραµµάτων συνεργασίας.

Η πρόταση υποβάλλεται στην Επιτροπή το αργότερο 12 µήνες από
την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισµού.

2. Η πρόταση σχεδίου ΕΕΠ αποτελεί αντικείµενο ανταλλαγής
απόψεων µεταξύ ΥΧΕ και του εκάστοτε κράτους µέλους καθώς και
της Επιτροπής, ενδεχοµένως µέσω της αρµόδιας αντιπροσωπείας.

Η ΥΧΕ παρέχει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες, συµπεριλαµβα-
νοµένων των αποτελεσµάτων τυχόν µελετών σκοπιµότητας, για την
αποτελεσµατικότερη δυνατή αξιολόγηση του σχεδίου ΕΕΠ από την
Επιτροπή.

3. Οι αρχές των ΥΧΕ διευκρινίζουν στην Επιτροπή όσο το δυνα-
τόν ταχύτερα κατά πόσον ζητούν τη χορήγηση του χρηµατοδοτικού
κονδυλίου του ΕΤΑ υπό µορφή δηµοσιονοµικής στήριξης.

Λαµβάνονται υπόψη ενδεχόµενες διαστάσεις απόψεων µεταξύ της
ανάλυσης από την ίδια την ενδιαφερόµενη χώρα και την Κοινότητα.

Άρθρο 5

Αξιολόγηση του ΕΕΠ από την Επιτροπή

Η Επιτροπή αξιολογεί την πρόταση για ΕΕΠ για να προσδιορίσει
κατά πόσον περιέχει όλα τα απαιτούµενα στοιχεία και συµβιβάζεται
µε τους στόχους της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ, τον παρόντα κανονι-
σµό και τις σχετικές κοινοτικές πολιτικές. Πληροφορεί την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων σχετικά µε το σχέδιο πρότασης που
έλαβε.

Πιο συγκεκριµένα, η Επιτροπή αποφασίζει κατά πόσον η χρηµατο-
δοτική βοήθεια από το ΕΤΑ θα χορηγηθεί υπό µορφή δηµοσιονο-
µικής στήριξης, µετά από προκαταβολική αξιολόγηση της διαφά-
νειας, της υπευθυνότητας και της αποτελεσµατικότητας της διαχεί-
ρισης των δηµοσίων εξόδων και του κατά πόσον οι δηµόσιες
συµβάσεις συνάπτονται µε ανοιχτές και διαφανείς διαδικασίες,
σύµφωνα µε τα πρότυπα που θέτει ο δηµοσιονοµικός κανονισµός, ή
υπό µορφή προγραµµάτων ή έργων.

Άρθρο 6

Περιφερειακά προγράµµατα

1. Η χρηµατοδοτική ενίσχυση για περιφερειακή συνεργασία και
ολοκλήρωση που θεσπίζεται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 στοιχείο
α) σηµείο ii) του παραρτήµατος ΙΙ Α της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ
χορηγείται µε βάση τις προτάσεις προγράµµατος που υποβάλλουν
µία ή περισσότερες ΥΧΕ σύµφωνα µε το άρθρο 16 της απόφασης
σύνδεσης ΥΧΕ.

2. Οι προτάσεις προκύπτουν από την ανταλλαγή απόψεων
µεταξύ της Επιτροπής και των Εδαφικών ∆ιατακτών των ΥΧΕ που
διορίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 14 του παρόντος κανονισµού ή
των εκπροσώπων τους, συµπεριλαµβανοµένων, ενδεχοµένως, των
διαβουλεύσεων µε επιλέξιµους µη κρατικούς παράγοντες.

Υποβάλλονται στην Επιτροπή ως τις 30 Σεπτεµβρίου 2003.

Κατά την αξιολόγηση των προτάσεων, η Επιτροπή λαµβάνει ιδιαί-
τερα υπόψη την προβλεπόµενη επίδρασή τους στην ενσωµάτωση
της δικαιούχου ΥΧΕ στην περιοχή στην οποία ανήκει. Η ανάληψη
υποχρέωσης για τις δαπάνες θα πραγµατοποιείται κατόπιν χρηµατο-
δοτικής απόφασης που καλύπτει τη στήριξη έργων και προγραµµά-
των.

3. Εάν αποµείνει υπόλοιπο µετά τη χορήγηση του πρώτου
χρηµατοδοτικού ποσού, µπορούν να υποβληθούν πρόσθετες προ-
τάσεις δύο φορές ετησίως, µε εξαίρεση ιδιαίτερα επείγουσες περι-
πτώσεις, και για πρώτη φορά ως τις 31 ∆εκεµβρίου 2003 και τις
30 Ιουνίου αντίστοιχα.

4. Προκειµένου να επιτευχθεί η κατάλληλη κλίµακα κατανοµής
και να αυξηθεί η αποτελεσµατικότητα, είναι δυνατός ο συνδυασµός
περιφερειακών και εθνικών κεφαλαίων για τη χρηµατοδότηση περι-
φερειακών προγραµµάτων, µε σαφώς διακρινόµενη εθνική συνι-
στώσα.

5. Τα άρθρα 8 και 16 έως 30 εφαρµόζονται στα περιφερειακά
προγράµµατα τηρουµένων των αναλογιών.

21.12.2002 L 348/83Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2

Μη προγραµµατιζόµενη βοήθεια

Άρθρο 7

Χρησιµοποίηση του αποθεµατικού «Γ»

1. Η Επιτροπή χορηγεί τους πόρους από το αποθεµατικό «Γ» για
τους σκοπούς που αναφέρονται στο άρθρο 3 παράγραφος 3 στοι-
χείο β) ή γ) του παραρτήµατος ΙΙ Α της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ,
µε βάση την ενδιάµεση επανεξέταση που αναφέρεται στο άρθρο 22
του παρόντος κανονισµού, ή, στην περίπτωση της Γροιλανδίας, την
ενδιάµεση επανεξέταση που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος
2 του παραρτήµατος ΙΙ της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ. Η Επιτροπή
προσαρµόζει ανάλογα τις ενδεικτικές χορηγήσεις που αναφέρονται
στο άρθρο 3 παράγραφος 4 του παραρτήµατος ΙΙ Α της απόφασης
σύνδεσης ΥΧΕ και ενηµερώνει τις ΥΧΕ και τα κράτη µέλη σχετικά
µε την απόφασή της για τις νέες χορηγήσεις.

2. Για την ανάληψη υποχρέωσης χρηµατοδότησης που καθορίζε-
ται στο άρθρο 28 και στο παράρτηµα ΙΙ ∆ της απόφασης σύνδεσης
ΥΧΕ, οποιαδήποτε ΥΧΕ θεωρεί τον εαυτό της επιλέξιµο για την εν
λόγω ενίσχυση, υποβάλλει πλήρη αίτηση στα έντυπα που διατίθε-
νται από την Επιτροπή και συµπεριλαµβάνει όλες τις πληροφορίες
που απαιτούνται για την αξιολόγησή της.

Η αίτηση υποβάλλεται στην Επιτροπή το αργότερο στις 30 Απρι-
λίου του έτους που έπεται του έτους για το οποίο απαιτείται
συµπληρωµατική στήριξη.

Η Επιτροπή ενηµερώνει τις ΥΧΕ το συντοµότερο δυνατόν µετά την
απόφασή της.

ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1

∆ηµοσιονοµικές διαδικασίες

Άρθρο 8

Αναλήψεις υποχρεώσεων

1. Η Επιτροπή αναλαµβάνει υποχρέωση να χορηγήσει χρηµατο-
δοτική βοήθεια για τις ΥΧΕ σύµφωνα µε τον δηµοσιονοµικό κανονι-
σµό του ΕΤΑ.

2. Στο πλαίσιο του ΕΕΠ, η ανάληψη υποχρέωσης για τις δαπά-
νες πραγµατοποιείται µετά τη λήψη χρηµατοδοτικής απόφασης της
Επιτροπής που αφορά τη δηµοσιονοµική στήριξη ή τη στήριξη
έργων και προγραµµάτων.

3. Εκτός ΕΕΠ, οι δαπάνες που σχετίζονται µε το µη χορηγηθέν
αποθεµατικό «Γ» που τέθηκε κατά µέρος σύµφωνα µε το άρθρο 3
παράγραφος 3 του παραρτήµατος ΙΙ Α της απόφασης σύνδεσης
ΥΧΕ, αναλαµβάνονται από την Επιτροπή και εκτελούνται σύµφωνα
µε το άρθρο 15 και 54 του δηµοσιονοµικού κανονισµού του ΕΤΑ.

Άρθρο 9

Φορείς πληρωµών

Τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα στις ΥΧΕ µε τις οποίες ανοίγει
λογαριασµούς η Επιτροπή σύµφωνα µε το µέρος Ι, τίτλος ΙΙΙ, κεφά-
λαιο 3, µέρος 4 του δηµοσιονοµικού κανονισµού για την εφαρµογή
της συνεργασίας µε τις ΥΧΕ θα ασκήσουν καθήκοντα «φορέων
πληρωµών».

Πρέπει να καταβάλλονται τόκοι για τα ποσά που κατατίθενται
στους φορείς πληρωµών στην Κοινότητα.

Οι υπηρεσίες που παρέχει ο φορέας πληρωµών δεν αµείβονται, τα
δε κατατεθειµένα κεφάλαια δεν αποφέρουν τόκους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2

Συµβάσεις

Άρθρο 10

Γενικές ρυθµίσεις για τις συµβάσεις

1. Οι διαδικασίες που αφορούν την ανάθεση συµβάσεων αναφέ-
ρονται στις χρηµατοδοτικές συµφωνίες.

2. Στην περίπτωση που χορηγείται χρηµατοδοτική βοήθεια µέσω
δηµοσιονοµικής στήριξης, ισχύουν οι διαδικασίες δηµοσίων συµβά-
σεων της εκάστοτε ΥΧΕ.

3. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, η ανάθεση συµβάσεων ακο-
λουθεί τις διατάξεις που θεσπίζει το άρθρο 75 παράγραφος 1
σηµείο 1 του δηµοσιονοµικού κανονισµού του ΕΤΑ.

Άρθρο 11

Φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις

1. Οι ΥΧΕ εφαρµόζουν έναντι των συµβάσεων για την εκτέλεση
προγραµµάτων ή έργων που χρηµατοδοτούνται από το ΕΤΑ φορο-
λογικό και τελωνειακό καθεστώς τουλάχιστον εξίσου ευνοϊκό µε το
καθεστώς του µάλλον ευνοούµενου κράτους ή µε το καθεστώς που
εφαρµόζουν έναντι των διεθνών οργανισµών του τοµέα της ανά-
πτυξης, µε τις οποίες έχουν σχέσεις. Για τον προσδιορισµό του
καθεστώτος του µάλλον ευνοούµενου κράτους (ΜΕΚ) δεν λαµβάνε-
ται υπόψη το καθεστώς που εφαρµόζει το οικείο κράτος ΑΚΕ
έναντι των άλλων κρατών ΑΚΕ ή άλλων αναπτυσσόµενων χωρών.

2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1, για τις συµβάσεις που
χρηµατοδοτούνται από την Κοινότητα ισχύει το ακόλουθο
καθεστώς:

α) οι συµβάσεις δεν υπόκεινται σε τέλος χαρτοσήµου ή
καταχώρησης ή σε άλλες φορολογικές επιβαρύνσεις ισοδύνα-
µου αποτελέσµατος, που ήδη ισχύουν ή που πρόκειται να
θεσπιστούν στη δικαιούχο ΥΧΕ· εντούτοις, οι εν λόγω συµβά-
σεις καταχωρούνται σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία της
ΥΧΕ, γεγονός που µπορεί να συνεπάγεται την επιβολή του αντί-
στοιχου τέλους παροχής υπηρεσιών·

β) τα κέρδη ή/και τα εισοδήµατα που προκύπτουν από την εκτέ-
λεση των συµβάσεων φορολογούνται σύµφωνα µε το εσωτερικό
φορολογικό καθεστώς της ενδιαφερόµενης ΥΧΕ, εφόσον τα
φυσικά ή τα νοµικά πρόσωπα που πραγµατοποίησαν αυτά τα
κέρδη ή/και τα εισοδήµατα έχουν µόνιµη έδρα στην εν λόγω
ΥΧΕ, ή η διάρκεια εκτέλεσης της σύµβασης υπερέβη τους έξι
µήνες·

21.12.2002L 348/84 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



γ) οι επιχειρήσεις οι οποίες, προκειµένου να εκτελέσουν συµβάσεις
έργων, πρέπει να εισάγουν υλικό, απολαύουν ως προς αυτό,
κατόπιν αιτήσεώς τους, του συστήµατος προσωρινής εισα-
γωγής, όπως καθορίζεται από την εθνική νοµοθεσία του
δικαιούχου κράτους ΑΚΕ όσον αφορά τον εν λόγω εξοπλισµό·

δ) ο επαγγελµατικός εξοπλισµός που είναι απαραίτητος για τη
διεκπεραίωση των υποχρεώσεων που ορίζονται σε συµβάσεις
παροχής υπηρεσιών εισάγεται προσωρινά στο δικαιούχο ή στα
δικαιούχα κράτη ΑΚΕ, σύµφωνα µε την εθνική τους νοµοθεσία,
µε απαλλαγή από την καταβολή φόρων, δασµών και άλλων
φορολογικώνς επιβαρύνσεων ισοδύναµου αποτελέσµατος, εφό-
σον αυτοί οι δασµοί και επιβαρύνσεις δεν αποτελούν αµοιβή
για παρασχεθείσες υπηρεσίες·

ε) οι εισαγωγές στο πλαίσιο της εκτέλεσης µιας σύµβασης προµη-
θειών πραγµατοποιούνται στη δικαιούχο ΥΧΕ µε απαλλαγή από
την καταβολή δασµών, φόρων ή άλλων φορολογικών επιβαρύν-
σεων χαρακτήρα ισοδύναµου αποτελέσµατος. Η σύµβαση
προµηθειών καταγωγής του οικείου κράτους ΑΚΕ συνάπτεται
µε βάση την τιµή «εκ του εργοστασίου» των προµηθειών, ενδε-
χοµένως προσαυξηµένη κατά τις φορολογικές επιβαρύνσεις που
επιβάλλονται, κατά περίπτωση, σε αυτά τα είδη στο κράτος
ΑΚΕ·

στ) οι αγορές καυσίµων, λιπαντικών και συνδετικών εξ υδρογο-
νανθράκων και γενικά όλων των υλικών που χρησιµοποιούνται
κατά την εκτέλεση µιας συµβάσεως έργων, θεωρούνται ότι
έγιναν στην τοπική αγορά και υπόκεινται στο φορολογικό
καθεστώς που ισχύει σύµφωνα µε την εθνική νοµοθεσία του
δικαιούχου κράτους ΑΚΕ και

ζ) προσωπικά και οικιακά είδη εισαγόµενα για προσωπική χρήση
από φυσικά πρόσωπα, εκτός των επιτοπίως προσλαµβανόµενων,
επιφορτισµένα µε την εκτέλεση των υποχρεώσεων που ορίζονται
σε συµβάσεις παροχής υπηρεσιών και από τα µέλη της οικογε-
νείας τους, απαλλάσσονται της καταβολής δασµών, φόρων και
άλλων φορολογικών επιβαρύνσεων ισοδύναµου αποτελέσµατος,
στο πλαίσιο της εθνικής νοµοθεσίας του δικαιούχου κράτους
ΑΚΕ.

3. Κάθε θέµα που δεν αναφέρεται στις παραγράφους 1 και 2
διέπεται από τη νοµοθεσία της ενδιαφερόµενης ΥΧΕ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3

Υπεύθυνοι για τη διαχείριση και την εκτέλεση

Άρθρο 12

∆ιαδικασίες εκτέλεσης

Με την επιφύλαξη των διαδικασιών υλοποίησης της δηµοσιονοµικής
στήριξης που αναφέρεται στα άρθρα 8 παράγραφος 2 και 10
παράγραφος 2, τα προγράµµατα και τα έργα που χρηµατοδοτού-
νται σύµφωνα µε τον παρόντα κανονισµό εκτελούνται σύµφωνα µε
τα άρθρα 13, 14 και 15.

Άρθρο 13

Αντιπροσωπείες

1. Εφόσον η Επιτροπή εκπροσωπείται από αντιπροσωπεία της
οποίας ηγείται ο προϊστάµενος της αντιπροσωπείας, ενηµερώνει σχε-
τικά την εκάστοτε ΥΧΕ. Στις περιπτώσεις αυτές, εφαρµόζονται τα

άρθρα 22 παράγραφος 2 και 67 του δηµοσιονοµικού κανονισµού
του ΕΤΑ σχετικά µε τους διατάκτες και τους υπολόγους ανά επιµέ-
ρους αντιπροσωπεία.

2. Ο προϊστάµενος της αντιπροσωπείας, σε στενή συνεργασία µε
τον εδαφικό διατάκτη:

α) έπειτα από αίτηση της ενδιαφερόµενης ΥΧΕ, συµµετέχει και
προσφέρει βοήθεια στην προετοιµασία των σχεδίων και προ-
γραµµάτων και στις διαπραγµατεύσεις συµβάσεων τεχνικής
βοήθειας·

β) συµµετέχει στην αξιολόγηση έργων και προγραµµάτων, καθώς
και στην κατάρτιση των τευχών δηµοπράτησης, και αναζητεί
τρόπους απλούστευσης της αξιολόγησης των έργων και προ-
γραµµάτων και των διαδικασιών εκτέλεσης·

γ) προετοιµάζει τις προτάσεις χρηµατοδότησης·

δ) εγκρίνει, πριν αυτές δηµοσιευθούν από τον εδαφικό διατάκτη,
τις διακηρύξεις τοπικών ανοικτών διαγωνισµών και τους φακέ-
λους συµβάσεων για τη χορήγηση ενισχύσεων έκτακτης
ανάγκης, εντός 30 ηµερών από την ηµεροµηνία υποβολής τους
σε αυτόν από τον εδαφικό διατάκτη·

ε) παρευρίσκεται στην αποσφράγιση των προσφορών και λαµβάνει
αντίγραφα αυτών, καθώς και των αποτελεσµάτων της εξέτασής
τους·

στ) εγκρίνει, εντός 30 ηµερών, την πρόταση του εδαφικού
διατάκτη για την ανάθεση συµβάσεων στο πλαίσιο τοπικών
ανοικτών διαγωνισµών, συµβάσεων µε απευθείας συµφωνία,
συµβάσεων ενισχύσεων έκτακτης ανάγκης, συµβάσεων παροχής
υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων ύψους κάτω των 5 εκατ. ευρώ,
καθώς και συµβάσεων προµηθειών ύψους κάτω του 1 εκατ.
ευρώ·

ζ) όσον αφορά όλες τις άλλες συµβάσεις που δεν περιλαµβά-
νονται στα ανωτέρω, εγκρίνει εντός 30 ηµερών την πρόταση
του εδαφικού διατάκτη για την ανάθεση της σύµβασης, εφόσον
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

i) η επιλεγείσα προσφορά είναι η χαµηλότερη από αυτές που
πληρούσαν τις απαιτήσεις των τευχών δηµοπράτησης,

ii) η επιλεγείσα προσφορά πληροί όλα τα κριτήρια επιλογής
που ορίζονταν στα τεύχη δηµοπράτησης και

iii) η επιλεγείσα προσφορά δεν υπερβαίνει τις πιστώσεις που
διατίθενται για τη σύµβαση·

η) όταν δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του στοιχείου ζ), δια-
βιβάζει την πρόταση στον κύριο διατάκτη, ο οποίος αποφασίζει
εντός 60 ηµερών από την ηµεροµηνία παραλαβής της από τον
προϊστάµενο της αντιπροσωπείας. Όταν το ύψος της επιλεγεί-
σας προσφοράς υπερβαίνει τις πιστώσεις που διατίθενται για τη
σύµβαση, ο κύριος διατάκτης λαµβάνει, µετά την έγκριση της
σύµβασης, τις απαραίτητες αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων·

θ) εγκρίνει τις συµβάσεις και τους προϋπολογισµούς έργων σε
περίπτωση άµεσης εργασίας από τις διοικητικές υπηρεσίες µε
αυτεπιστασία, τους πρόσθετους όρους τους καθώς και τις
εντολές πληρωµών που χορηγεί ο εδαφικός διατάκτης·

ι) βεβαιώνεται ότι τα σχέδια και προγράµµατα που χρηµατοδο-
τούνται µε πόρους του ταµείου τους οποίους διαχειρίζεται η
Επιτροπή εκτελούνται σωστά από οικονοµική και τεχνική
άποψη·

21.12.2002 L 348/85Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



ια) συνεργάζεται µε τις εθνικές αρχές της ΥΧΕ στην οποία αντιπρο-
σωπεύει την Επιτροπή, αξιολογώντας τακτικά τις δράσεις·

ιβ) ανακοινώνει στην ΥΧΕ κάθε χρήσιµη πληροφορία ή έγγραφο
σχετικά µε τις διαδικασίες εφαρµογής της συνεργασίας για τη
χρηµατοδότηση της ανάπτυξης, ιδίως για τα κριτήρια εξέτασης
και αξιολόγησης των προσφορών και

ιγ) ενηµερώνει σε τακτική βάση τις εθνικές αρχές για τις κοινοτικές
δραστηριότητες που µπορεί να ενδιαφέρουν άµεσα τη συνερ-
γασία µεταξύ της Κοινότητας και των ΥΧΕ.

3. Κάθε περαιτέρω ανάθεση εξουσιών διοικητικού ή/και χρηµα-
τοδοτικού χαρακτήρα στον προϊστάµενο της αντιπροσωπείας, πέραν
αυτών που περιγράφονται στο παρόν άρθρο, πρέπει να γνωστοποιεί-
ται στους εδαφικούς διατάκτες.

Άρθρο 14

Εδαφικός διατάκτης

1. Η κυβέρνηση κάθε ΥΧΕ ορίζει έναν εδαφικό διατάκτη, ο
οποίος την εκπροσωπεί για όλες τις δράσεις που χρηµατοδοτούνται
από τους πόρους του ταµείου, τους οποίους διαχειρίζονται η Επι-
τροπή και η Τράπεζα. Ο εδαφικός διατάκτης δύναται να µεταβιβά-
σει µέρος των αρµοδιοτήτων του και πληροφορεί τον κύριο
διατάκτη για κάθε τέτοια µεταβίβαση.

2. Τα δικαιώµατα ψήφου του εδαφικού διατάκτη ασκούνται ως
εξής:

α) είναι υπεύθυνος, σε στενή συνεργασία µε τον προϊστάµενο της
αντιπροσωπείας, για την προετοιµασία, την υποβολή και την
αξιολόγηση των έργων και προγραµµάτων·

β) σε στενή συνεργασία µε τον προϊστάµενο της αντιπροσωπείας,
δηµοσιεύει προκηρύξεις τοπικών ανοικτών διαγωνισµών, δέχεται
τις τοπικές και διεθνείς προσφορές (ανοικτή και κλειστή διαδι-
κασία), προεδρεύει των εργασιών εξέτασής τους, ορίζει το
αποτέλεσµα αυτής της εξέτασης, υπογράφει τις συµβάσεις και
τους πρόσθετους όρους και εγκρίνει τις δαπάνες·

γ) πριν τη δηµοσίευση προκηρύξεων τοπικών ανοικτών διαγω-
νισµών, υποβάλλει τον σχετικό φάκελο στον προϊστάµενο της
αντιπροσωπείας, ο οποίος παρέχει την έγκρισή του εντός 30
ηµερών·

δ) ολοκληρώνει την εξέταση των προσφορών κατά την διάρκεια
της προθεσµίας ισχύος των προσφορών, λαµβάνοντας υπόψη
το χρονικό διάστηµα που απαιτείται για την έγκριση της
σύµβασης·

ε) διαβιβάζει τα αποτελέσµατα της εξέτασης και την πρόταση
ανάθεσης της σύµβασης στον προϊστάµενο της αντιπροσωπείας
προς έγκριση εντός των προθεσµιών που τάσσονται στο άρθρο
15·

στ) ρευστοποιεί και εντέλλεται τις δαπάνες εντός των ορίων των
πόρων που του έχουν διατεθεί και

ζ) κατά τη διάρκεια των εργασιών εκτέλεσης, λαµβάνει τα απα-
ραίτητα µέτρα προσαρµογής για τη διασφάλιση, από οικονο-
µική και τεχνική άποψη, της σωστής εκτέλεσης των εγκεκριµέ-
νων σχεδίων και προγραµµάτων.

3. Κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης των εργασιών και υπό τον
όρο ότι θα ενηµερώσει τον προϊστάµενο της αντιπροσωπείας, ο εδα-
φικός διατάκτης έχει εξουσίες λήψεως αποφάσεων για τα ακό-
λουθα:

α) για τις τεχνικές προσαρµογές και τροποποιήσεις λεπτοµε-
ρειακού χαρακτήρα, εφόσον αυτές δεν επηρεάζουν τις τεχνικές
λύσεις που αποφασίστηκαν και παραµένουν εντός των ορίων
του αποθεµατικού που προβλέπεται για προσαρµογές·

β) για τροποποιήσεις των προϋπολογισµών δαπάνης κατά το
στάδιο της εκτέλεσης·

γ) για µεταφορές από άρθρο σε άρθρο εντός των προϋπολο-
γισµών δαπάνης·

δ) για τις αλλαγές του τόπου εγκατάστασης προκειµένου για έργα
ή προγράµµατα πολλαπλών µονάδων, όταν αυτό δικαιολογείται
για τεχνικούς, οικονοµικούς ή κοινωνικούς λόγους·

ε) για την επιβολή ή την άφεση ποινών λόγω καθυστέρησης·

στ) για τις πράξεις αποδέσµευσης των εγγυήσεων·

ζ) για τις αγορές αγαθών, ανεξαρτήτως της καταγωγής τους, στην
εγχώρια αγορά·

η) για τη χρήση υλικών και µηχανηµάτων εργοταξίου µη καταγό-
µενων από τις ΥΧΕ, τα κράτη µέλη και τα κράτη ΑΚΕ, εφόσον
δεν υφίσταται συγκρίσιµη παραγωγή στις ΥΧΕ, στα κράτη µέλη
ή στα κράτη ΑΚΕ·

θ) για τις υπεργολαβίες·

ι) για την τελική παραλαβή του έργου, εφόσον ο προϊστάµενος
της αντιπροσωπείας παρευρίσκεται στις προσωρινές παραλαβές,
θεωρεί τα αντίστοιχα πρακτικά και, κατά περίπτωση, παρευρί-
σκεται στις τελικές παραλαβές, ιδίως όταν η έκταση των επιφυ-
λάξεων που διατυπώθηκαν κατά την προσωρινή παραλαβή
επιβάλλει σηµαντικές πρόσθετες εργασίες και

ια) για την πρόσληψη συµβούλων και άλλων εµπειρογνωµόνων σε
θέµατα τεχνικής βοήθειας.

4. Επιπλέον ο εδαφικός διατάκτης:

α) συντάσει και, κατόπιν εγκρίσεως της επιτροπής παρακο-
λούθησης, υποβάλλει την ετήσια έκθεσης εκτέλεση στην Επι-
τροπή·

β) προβαίνει στην ενδιάµεση ανασκόπηση που αναφέρεται στο
άρθρο 22·

γ) εξασφαλίζει ότι οι εν λόγω φορείς που συµµετέχουν στη διαχεί-
ριση και εκτέλεση των προγραµµάτων του ΕΤΑ διατηρούν είτε
ξεχωριστό λογιστικό σύστηµα, είτε κατάλληλη λογιστική κωδι-
κοποίηση όλων των συναλλαγών που σχετίζονται µε την παρέµ-
βαση και

δ) λαµβάνει τα απαραίτητα µέτρα για την εξασφάλιση της εφαρ-
µογής των άρθρων 16, 19, 24 και 30.

5. Όταν υποβληθεί η ετήσια έκθεση εκτέλεσης που αναφέρεται
στο άρθρο 21, η Επιτροπή και ο εδαφικός διατάκτης προβαίνουν
σε ανασκόπηση των κυριότερων αποτελεσµάτων του προηγούµενου
έτους. Mετά την εν λόγω ανασκόπηση, η Επιτροπή µπορεί να
υποβάλει σχόλια στον εδαφικό διατάκτη. Ο εδαφικός διατάκτης
ενηµερώνει την Επιτροπή σχετικά µε οποιοδήποτε ενέργεια ανα-
λαµβάνεται συνεπεία των σχολίων.

21.12.2002L 348/86 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



Εφόσον, για δεόντως τεκµηριωµένες περιπτώσεις, η Επιτροπή θεωρεί
ότι τα µέτρα που αναλαµβάνονται είναι ανεπαρκή, µπορεί να προβεί
σε συστάσεις προς τις ΥΧΕ και τον εδαφικό διατάκτη για προσαρ-
µογές που αποσκοπούν στη βελτίωση της αποτελεσµατικότητας της
εποπτείας ή της διαχείρισης, και να αιτιολογήσει τις εν λόγω συ-
στάσεις.

Όταν λάβει τις εν λόγω συστάσεις, ο εδαφικός διατάκτης επιδει-
κνύει τα µέτρα που έλαβε στη συνέχεια για τη βελτίωση της επο-
πτείας ή της διαχείρισης, ή εξηγεί γιατί δεν έλαβε τα εν λόγω
µέτρα.

Άρθρο 15

Περιφερειακοί παράγοντες

1. Προτάσεις για περιφερειακό πρόγραµµα υποβάλλουν:

α) Οι εδαφικοί διατάκτες τουλάχιστον δύο ΥΧΕ, ή

β) κατ' εξαίρεση, ο εδαφικός διατάκτης µιας ΥΧΕ, στην περίπτωση
που µόνο µία ΥΧΕ συµµετέχει σε ενέργεια που περιγράφεται στο
άρθρο 16 παράγραφος 1 στοιχείο β) έως ε) της απόφασης
«σύνδεσης ΥΧΕ».

2. Τα περιφερειακά προγράµµατα εκτελούνται από τον εδαφικό
διατάκτη ή οργανισµό που ορίζεται στην πρόταση.

ΜΕΡΟΣ IV

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ, ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1

Παρακολούθηση

Άρθρο 16

Ευθύνη των ΥΧΕ

1. Με την επιφύλαξη της ευθύνης της Επιτροπής για την εκτέ-
λεση της χρηµατοδοτικής βοήθειας, τα κράτη µέλη αναλαµβάνουν
κατά πρώτο λόγο την ευθύνη για το δηµοσιονοµικό έλεγχο της εν
λόγω βοήθειας.

Για το σκοπό αυτό, ο εδαφικός διατάκτης:

α) καταρτίζει και εκτελεί µέτρα διαχείρισης και ελέγχου κατά τρό-
πον ώστε να εξασφαλίζει ότι τα κοινοτικά κεφάλαια χρησιµο-
ποιούνται αποτελεσµατικά και σωστά. Θα διεξάγονται εσωτε-
ρικοί και εξωτερικοί έλεγχοι σύµφωνα µε διεθνώς αποδεκτά
πρότυπα λογιστικού ελέγχου από αρµόδια αρχή δηµοσιονο-
µικού ελέγχου, που πρέπει να είναι ανεξάρτητη ως προς την
εκτέλεση των καθηκόντων της·

β) διαβιβάζει στην Επιτροπή περιγραφή των εν λόγω µέτρων·

γ) διασφαλίζει ότι η διαχείριση των παρεµβάσεων γίνεται σύµφωνα
µε το σύνολο των εφαρµοστέων κοινοτικών κανόνων και ότι τα
κονδύλια που τίθενται στη διάθεσή τους χρησιµοποιούνται
σύµφωνα µε τις αρχές της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχεί-
ρισης·

δ) πιστοποιεί ότι οι δηλώσεις δαπανών που υποβάλλονται στην
Επιτροπή είναι ακριβείς, και διαβεβαιώνει ότι προκύπτουν από
την εφαρµογή λογιστικών συστηµάτων βάσει δικαιολογητικών
που επιδέχονται επαλήθευση·

ε) υποβάλλει στην Επιτροπή, κατά την περάτωση κάθε προγράµ-
µατος, δήλωση προσώπου ή υπηρεσίας που έχει αρµοδιότητες
ξεχωριστές από αυτές της ορισθείσας αρχής διαχείρισης. Στη
δήλωση παρατίθεται σύνθεση των πορισµάτων των ελέγχων που
διεξήχθησαν κατά τα προηγούµενα έτη και κρίνεται η εγκυ-
ρότητα της αίτησης πληρωµής του υπολοίπου, καθώς και η
νοµιµότητα και η κανονικότητα των πράξεων που καλύπτονται
από το οριστικό πιστοποιητικό δαπανών. Οι ΥΧΕ µπορούν να
επισυνάψουν τη γνώµη τους στο εν λόγω πιστοποιητικό εάν το
θεωρούν απαραίτητο στ) συνεργάζεται µε την Επιτροπή για να
εξασφαλίσει ότι οι πόροι του ΕΤΑ χρησιµοποιούνται σύµφωνα
µε τις αρχές της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης·

στ) προλαµβάνει, εντοπίζει και διορθώνει τις παρατυπίες, τις ανα-
κοινώνει στην Επιτροπή σύµφωνα µε τους ισχύοντες κανόνες,
και τηρεί την Επιτροπή ενήµερη όσον αφορά την εξέλιξη των
διοικητικών και δικαστικών διώξεων, καθώς επίσης·

ζ) ανακτά τα ποσά που έχουν απωλεσθεί λόγω διαπιστωµένης
παρατυπίας, χρεώνοντας, ανάλογα µε την περίπτωση, τόκους
υπερηµερίας·

η) λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα προκειµένου να εξασφαλίσει
τη συµµόρφωση στις διατάξεις του ενδεικτικού προγράµµατος,

θ) µεταξύ άλλων και του χρονοδιαγράµµατος αναλήψεων υπο-
χρεώσεων και εκταµιεύσεων που συµφωνήθηκε κατά την εποχή
του αρχικού προγραµµατισµού και

ι) εντοπίζει τις ενδεχόµενες αιτίες καθυστερήσεων κατά την εκτέ-
λεση και προτείνει τα κατάλληλα µέτρα για τη διόρθωση της
κατάστασης.

2. Κάθε έτος αποστέλλεται στην Επιτροπή πρόγραµµα λογι-
στικού ελέγχου και σύνοψη των πορισµάτων των λογιστικών ελέγ-
χων που διεξάγονται.

Οι εκθέσεις λογιστικού ελέγχου βρίσκονται στη διάθεση της Επι-
τροπής.

Άρθρο 17

Συντονισµός

1. Η Επιτροπή και οι ΥΧΕ, που εκπροσωπούνται από τον εδα-
φικό διατάκτη, συνεργάζονται και συντονίζουν τα σχέδια, τις µεθό-
δους και τη διεξαγωγή ελέγχων, µε σκοπό τη µεγιστοποίηση της
χρησιµότητας των εκτελούµενων ελέγχων. ∆ιαβιβάζουν µεταξύ τους
αµέσως τα αποτελέσµατα των διεξαχθέντων ελέγχων.

2. Τουλάχιστον µία φορά ετησίως εξετάζονται και αξιολογούνται
τα εξής:

α) τα αποτελέσµατα των ελέγχων που διεξήχθησαν από την ΥΧΕ
και την Επιτροπή·

21.12.2002 L 348/87Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



β) οι παρατηρήσεις που ενδεχοµένως έχουν υποβληθεί από άλλους
εθνικούς ή κοινοτικούς φορείς ή όργανα ελέγχου·

γ) οι δηµοσιονοµικές επιπτώσεις των διαπιστωθεισών παρατυπιών,
των µέτρων που έχουν ήδη ληφθεί ή απαιτείται να ληφθούν για
τη διόρθωση των εν λόγω επιπτώσεων και, ενδεχοµένως, των
τροποποιήσεων των συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου.

3. Μετά την εξέταση και την αξιολόγηση που αναφέρονται στην
παράγραφο 2 και µε την επιφύλαξη των µέτρων που πρέπει να
ληφθούν αµέσως από την ΥΧΕ, δυνάµει του άρθρου 16, η Επιτροπή
µπορεί να διατυπώσει παρατηρήσεις, ιδίως για τις δηµοσιονοµικές
επιπτώσεις των παρατυπιών που ενδεχοµένως διαπιστώθηκαν.

Οι εν λόγω παρατηρήσεις υποβάλλονται στον εδαφικό διατάκτη της
εκάστοτε ΥΧΕ και συνοδεύονται ενδεχοµένως από αιτήσεις για διορ-
θωτικά µέτρα µε σκοπό τη διόρθωση των προβληµάτων διαχείρισης
που διαπιστώνονται και την αντιµετώπιση των παρατυπιών που δια-
πιστώθηκαν αλλά δεν έχουν ακόµη διορθωθεί.

Το κράτος µέλος µπορεί να σχολιάζει τις παρατηρήσεις αυτές.

Άρθρο 18

Επιτροπές παρακολούθησης

1. Μια επιτροπή παρακολούθησης επιθεωρεί την εφαρµογή κάθε
ενιαίου εγγράφου προγραµµατισµού (ΕΕΠ).

Οι αρχές των ΥΧΕ συνιστούν την επιτροπή παρακολούθησης το
αργότερο τρεις µήνες µετά την έγκριση του ΕΕΠ.

2. Επικεφαλής της επιτροπής παρακολούθησης είναι ο εδαφικός
διατάκτης ή ο εκπρόσωπός του.

Εκπρόσωπος της Επιτροπής και, ενδεχοµένως, εκπρόσωπος της ΕΤΕ,
συµµετέχει στις εργασίες της επιτροπής παρακολούθησης, µε συµ-
βουλευτική ιδιότητα.

Οι αρχές ή φορείς που ορίζονται από τις ΥΧΕ, την Επιτροπή, το
ενδιαφερόµενο κράτος µέλος και, ενδεχοµένως, την Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων, ή/και άλλο ίδρυµα συγχρηµατοδότησης εκ-
προσωπείται στην αρµόδια επιτροπή. Εφόσον οι περιφερειακές και
τοπικές αρχές και οι ιδιωτικές επιχειρήσεις είναι υπεύθυνες για την
εφαρµογή ενός έργου και εφόσον τους αφορά άµεσα ένα έργο, εκ-
προσωπούνται επίσης στις εν λόγω επιτροπές.

3. Η επιτροπή παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτερικό της
κανονισµό εντός του θεσµικού, νοµοθετικού και χρηµατοπιστωτικού
πλαισίου της οικείας ΥΧΕ και σε συµφωνία µε τον εδαφικό
διατάκτη.

4. Για τις συνεδριάσεις της επιτροπής παρακολούθησης ο εδαφι-
κός διατάκτης υποβάλλει εκθέσεις ελέγχου σύµφωνα µε το τυπο-
ποιηµένο πρότυπο που παρέχει η Επιτροπή. Την έκθεση παραλαµβά-
νει η Επιτροπή 15 εργάσιµες ηµέρες πριν από την προγραµµα-
τισµένη συνάντηση.

5. Για την επαλήθευση της αποτελεσµατικότητας και της ποιότη-
τας της εκτέλεσης της βοήθειας, η επιτροπή παρακολούθησης:

α) αξιολογεί τακτικά την πρόοδο που σηµειώνεται όσον αφορά την
επίτευξη των συγκεκριµένων στόχων του ΕΕΠ·

β) εξετάζει την ενδιάµεση επανεξέταση που αναφέρεται στο άρθρο
22 πριν αποσταλεί στην Επιτροπή·

γ) εξετάζει και εγκρίνει την ετήσια έκθεση εκτέλεσης και την τελική
έκθεση εκτέλεσης, πριν αυτές διαβιβαστούν στην Επιτροπή·

δ) εξετάζει και εγκρίνει ενδεχόµενες προτάσεις για την τροπο-
ποίηση του ΕΕΠ.

Άρθρο 19

∆είκτες παρακολούθησης

Ο εδαφικός διατάκτης και η επιτροπή παρακολούθησης εξασφαλί-
ζουν την παρακολούθηση αναφερόµενοι στους δείκτες που καθορί-
ζονται στο ΕΕΠ.

Οι δείκτες λαµβάνουν υπόψη την ενδεικτική µεθοδολογία που
διαθέτει η Επιτροπή.

Σχετίζονται µε τον ειδικό χαρακτήρα των έργων και τους στόχους
τους, και δείχνουν:

α) τις εισροές, τα αποτελέσµατα, και, ει δυνατόν, τις πιθανές επι-
πτώσεις·

β) το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η χορήγηση βοήθειας όσον
αφορά την υλική εκτέλεση·

γ) την πρόοδο εφαρµογής του σχεδίου χρηµατοδότησης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2

Αναθεώρηση

Άρθρο 20

∆ιαδικασία αναθεώρησης

1. Η χρηµατοδοτική συνεργασία είναι αρκετά ελαστική ώστε να
εξασφαλίζει ότι οι ενέργειες συµµορφώνονται σταθερά στους στό-
χους της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ και λαµβάνουν υπόψη τις µετα-
βολές της οικονοµικής κατάστασης, τις προτεραιότητες και στόχους
των εν λόγω ΥΧΕ, ιδίως µε την ετήσια έκθεση εκτέλεσης και την
ενδιάµεση, ή, ενδεχοµένως, την ετήσια επανεξέταση του ΕΕΠ που
αναφέρεται στο άρθρο 21 παράγραφος 5.

2. Υπό ιδιαίτερες περιστάσεις, που έχουν σχέση µε τη χορήγηση
ανθρωπιστικής βοήθειας και ενίσχυσης έκτακτης ανάγκης, µπορεί να
πραγµατοποιηθεί αναθεώρηση εφόσον το ζητήσει οποιοδήποτε από
τα µέρη.

Άρθρο 21

Ετήσια έκθεση εκτέλεσης

1. Ο εδαφικός διατάκτης υποβάλλει ετήσιες εκθέσεις εκτέλεσης
στην Επιτροπή εντός τριών µηνών από το τέλος κάθε πλήρους
έτους εκτέλεσης από την έγκριση του ΕΕΠ.

2. Η ετήσια έκθεση εκτέλεσης του ΕΕΠ συνίσταται σε από
κοινού αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης του προγράµµατος,
κατά την οποία λαµβάνονται υπόψη τα αποτελέσµατα σχετικών
δραστηριοτήτων παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Η εν λόγω έκθεση διενεργείται επί τόπου και ολοκληρώνεται
από κοινού από τον εδαφικό διατάκτη, την επιτροπή παρακο-
λούθησης και, ενδεχοµένως, τον προϊστάµενο της αντιπροσωπείας,
εντός διαστήµατος 60 ηµερών.

21.12.2002L 348/88 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



4. Η έκθεση καλύπτει, ειδικότερα, την αξιολόγηση των εξής:

α) των αποτελεσµάτων που επιτεύχθηκαν στον κεντρικό τοµέα (ή
στους κεντρικούς τοµείς) σε σύγκριση µε τους στόχους που
είχαν τεθεί, µε βάση τους δείκτες απήχησης που είχαν καθορι-
στεί και σε συνάρτηση µε τις υποχρεώσεις που είχαν αναληφθεί
στο πλαίσιο της τοµεακής πολιτικής·

β) έργων και προγραµµάτων που δεν εντάσσονται στο πλαίσιο του
κεντρικού τοµέα (ή των κεντρικών τοµέων) ή/και στο πλαίσιο
πολυετών προγραµµάτων·

γ) της χρησιµοποίησης των πόρων που είχαν προβλεφθεί για µη
κρατικούς φορείς·

δ) της αποτελεσµατικής εκτέλεσης των τρεχουσών δράσεων και τον
βαθµό στον οποίο τηρήθηκε το χρονοδιάγραµµα αναλήψεων
υποχρεώσεων και πληρωµών και

ε) της επέκτασης του προγραµµατισµού για την κάλυψη των επό-
µενων ετών.

5. Εάν αποβεί αναγκαίο, θα πραγµατοποιηθεί επανεξέταση µε
βάση την έκθεση µε την ευκαιρία συνεδρίασης των µελών της εται-
ρικής σχέσεως, όπως ορίζει το άρθρο 7 της απόφασης σύνδεσης
ΥΧΕ.

Άρθρο 22

Ενδιάµεση επανεξέταση

1. Η ενδιάµεση επανεξέταση διοργανώνεται για την εξέταση των
αρχικών αποτελεσµάτων του ΕΕΠ, τη συνάφειά τους και τον βαθµό
στον οποίο επιτεύχθηκαν οι στόχοι.

Εκτιµά επίσης τη χρησιµοποίηση των χρηµατοδοτικών πόρων,
καθώς και την εξέλιξη της παρακολούθησης και της εφαρµογής.

2. Η ενδιάµεση επανεξέταση πραγµατοποιείται υπ' ευθύνη της
Επιτροπής, σε συνεργασία µε τον εδαφικό διατάκτη και τα ενδιαφε-
ρόµενα κράτη µέλη.

Πραγµατοποιείται κατά κανόνα µεταξύ 24 και 36 µηνών µετά την
έναρξη ισχύος του κανονισµού από ανεξάρτητο εκτιµητή, υποβάλ-
λεται στην επιτροπή παρακολούθησης και κατόπιν αποστέλλεται
στην Επιτροπή. Μπορεί να καθοριστεί διαφορετική προθεσµία στο
ΕΕΠ, ιδίως όσον αφορά τους δείκτες που εφαρµόζονται σε περί-
πτωση δηµοσιονοµικής στήριξης.

3. Η Επιτροπή εξετάζει τη συνάφεια και την ποιότητα της επανε-
ξέτασης µε βάση τα κριτήρια που ορίζει το ΕΕΠ, µεταξύ άλλων
όσον αφορά την χορήγηση χρηµατοδοτικής βοήθειας από το ΕΤΑ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3

Λογιστικοί έλεγχοι

Άρθρο 23

Λογιστικοί έλεγχοι

1. Με την επιφύλαξη των ελέγχων που διεξάγουν οι δικαιούχοι
χώρες, η Επιτροπή και το Ελεγκτικό Συνέδριο µπορούν, µέσω του
προσωπικού τους ή δεόντως εξουσιοδοτηµένων εκπροσώπων, να
διεξάγουν επιτόπιους τεχνικούς ή δηµοσιονοµικούς ελέγχους, συ-
µπεριλαµβανοµένων των δειγµατοληπτικών ελέγχων και των τελικών
λογιστικών ελέγχων για τις παρεµβάσεις που χρηµατοδοτεί το ΕΤΑ
και για τα συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου, προειδοποιώντας
τουλάχιστον µία εργάσιµη ηµέρα πριν.

Η Επιτροπή ενηµερώνει το οικείο κράτος µέλος, ώστε να της
παράσχει κάθε αναγκαία βοήθεια. Στους ελέγχους αυτούς µπορούν
να συµµετέχουν µόνιµοι ή άλλοι υπάλληλοι της ΥΧΕ. Η Επιτροπή
µπορεί να ζητήσει από το ενδιαφερόµενο κράτος µέλος να διενεργή-
σει επιτόπιο έλεγχο, για να εξακριβώσει την κανονικότητα µίας ή
περισσοτέρων συναλλαγών. Στους ελέγχους αυτούς, µπορούν να
συµµετέχουν οι υπάλληλοι ή το λοιπό προσωπικό της Επιτροπής.

2. Οι δικαιούχοι χώρες συνδράµουν τις υπηρεσίες της Επιτροπής
και το Ελεγκτικό Συνέδριο κατά τη διεξαγωγή λογιστικών ελέγχων
που αφορούν τη χρησιµοποίηση των πόρων του ΕΤΑ.

Άρθρο 24

∆ιαδικασία ελέγχου

1. Τα συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου των ΥΧΕ παρέχουν
επαρκή διαδικασία ελέγχου, σύµφωνα µε τους όρους που θεσπίζει
κάθε χρηµατοδοτική συµφωνία.

2. Επαρκής διαδικασία ελέγχου υπάρχει εφόσον:

α) τα λογιστικά βιβλία που τηρούνται στο κατάλληλο επίπεδο δια-
χείρισης παρέχουν λεπτοµερείς πληροφορίες σχετικά µε τις
δαπάνες που συνεπάγονται οι παρεµβάσεις που χρηµατοδοτού-
νται από το ΕΤΑ. Οι λογιστικές καταχωρήσεις περιλαµβάνουν
την ηµεροµηνία καταχώρησης, το ποσό κάθε κονδυλίου της
δαπάνης, τον προσδιορισµό των δικαιολογητικών εγγράφων και
την ηµεροµηνία και µέθοδο της πληρωµής. Επισυνάπτονται τα
αναγκαία αποδεικτικά στοιχεία (π.χ. τιµολόγια)·

β) οι τεχνικές προδιαγραφές και το χρηµατοδοτικό σχέδιο της
παρέµβασης, οι εκθέσεις προόδου, τα έγγραφα που αφορούν
την έγκριση της µη επιστρεπτέας βοήθειας, τις διαδικασίες
δηµοπράτησης και σύναψης της σύµβασης και οι εκθέσεις σχε-
τικά µε επιθεωρήσεις των συγχρηµατοδοτούµενων προϊόντων και
υπηρεσιών τηρούνται επίσης διαθέσιµα στο κατάλληλο επίπεδο
διαχείρισης·

γ) σε περιπτώσεις ηλεκτρονικής διαβίβασης λογιστικών δεδοµένων,
όλες οι οικείες αρχές και φορείς λαµβάνουν επαρκείς πληροφο-
ρίες από το χαµηλότερο επίπεδο για να δικαιολογήσουν τις
λογιστικές τους εγγραφές και τα ποσά που αναφέρουν σε
υψηλότερο επίπεδο, διασφαλίζοντας έτσι µια ικανοποιητική δια-
δικασία ελέγχου από τα συνολικά ποσά που πιστοποιούνται στην
Επιτροπή µέχρι τα µεµονωµένα κονδύλια των δαπανών και τα
δικαιολογητικά έγγραφα στο επίπεδο του τελικού δικαιούχου
και των φορέων και εταιρειών που πραγµατοποιούν τις παρεµβά-
σεις.

3. Ο εδαφικός διατάκτης λαµβάνει τα µέτρα που είναι αναγκαία
για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4

Αξιολόγηση

Άρθρο 25

Αξιολόγηση

1. Η αξιολόγηση του ΕΕΠ καλύπτει τη χρησιµοποίηση πόρων,
την αποτελεσµατικότητα της βοήθειας και την επίπτωσή της και
συνάγει συµπεράσµατα και συστάσεις, µε τη χρησιµοποίηση των
ήδη διαθέσιµων αποτελεσµάτων αξιολόγησης.

21.12.2002 L 348/89Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



Αναφέρεται στους παράγοντες επιτυχίας ή αποτυχίας της εφαρ-
µογής, καθώς και στα επιτεύγµατα και τα αποτελέσµατά τους, συ-
µπεριλαµβανοµένης της αειφορίας τους.

2. Την ευθύνη για την αξιολόγηση του ΕΕΠ έχει η Επιτροπή, σε
συντονισµό µε την επιτροπή παρακολούθησης.

3. Το πρόγραµµα αξιολόγησης θα πρέπει να περιγράφεται στο
ΕΕΠ.

Ειδικότερα, οι αξιολογήσεις:

α) παρέχουν τακτικές και ανεξάρτητες αξιολογήσεις των δράσεων
και του δραστηριοτήτων του ταµείου, συγκρίνοντας τα προ-
γραµµατισµένα αποτελέσµατα και στόχους µε τα πραγµατικά
επιτεύγµατα, και µε αυτόν τον τρόπο·

β) προσφέρουν στις ΥΧΕ, στα κράτη µέλη και στην Επιτροπή τη
δυνατότητα να αξιοποιούν την αποκτηθείσα εµπειρία κατά τον
σχεδιασµό και την εκτέλεση µελλοντικών πολιτικών και
δράσεων.

4. Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης τίθενται στη διάθεση του
κοινού.

Άρθρο 26

∆ιαδικασίες αξιολόγησης

Με την επιφύλαξη των αξιολογήσεων που διεξάγει η ΥΧΕ ή η Επι-
τροπή, οι αξιολογήσεις των προγραµµάτων, έργων ή άλλων δραστη-
ριοτήτων κατ' εφαρµογήν του ΕΕΠ µπορούν να διεξαχθούν από
κοινού από την ΥΧΕ και την Επιτροπή, σε συνεργασία µε το ενδια-
φερόµενο κράτος µέλος.

ΜΕΡΟΣ V

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ

Άρθρο 27

Προσαρµογή των κονδυλίων του ΕΤΑ

Με βάση τα αποτελέσµατα της παρακολούθησης, του λογιστικού
ελέγχου και των αξιολογήσεων και λαµβανοµένων υπόψη των σχο-
λίων της επιτροπής παρακολούθησης, η Επιτροπή µπορεί να προ-
σαρµόσει τα ποσά και τις συνθήκες του αρχικού ΕΕΠ µε δική της
πρωτοβουλία ή µετά από πρόταση της εκάστοτε ΥΧΕ σύµφωνα µε
τις τρέχουσες ανάγκες και την επίδοση της εν λόγω ΥΧΕ.

Η εν λόγω προσαρµογή πραγµατοποιείται κατά κανόνα κατά την
ενδιάµεση επανεξέταση, σύµφωνα µε τη διαδικασία που θεσπίζει το
άρθρο 24 της απόφασης σύνδεσης ΥΧΕ, σε διάστηµα µεταξύ 24
και 36 µηνών µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισµού, ή,
σε περίπτωση παρατυπιών, όσο το δυνατόν συντοµότερα.

Άρθρο 28

Αναστολή των πληρωµών

1. Η Επιτροπή αναστέλλει τις πληρωµές και, µετά από αιτιο-
λόγηση, ζητά από την ΥΧΕ να υποβάλει σχόλια και, ενδεχοµένως,
να λάβει διορθωτικά µέτρα, εντός συγκεκριµένης προθεσµίας, µετά
την ολοκλήρωση των απαραίτητων ελέγχων, εάν συµπεράνει ότι:

α) µια ΥΧΕ δεν εκπλήρωσε τις υποχρεώσεις της· ή

β) ολόκληρο ή µέρος του ΕΕΠ δεν δικαιολογεί µέρος ή ολόκληρη
τη συνεισφορά του ΕΤΑ· ή

γ) ότι υφίστανται σοβαρές ελλείψεις στα συστήµατα διαχείρισης ή
ελέγχου, ικανές να προκαλέσουν ανωµαλίες συστηµατικής
φύσεως.

2. Η προθεσµία εντός της οποίας µπορεί να απαντήσει η ΥΧΕ
που καλείται να υποβάλει σχόλια, και, ενδεχοµένως, να λάβει διορ-
θωτικά µέτρα, είναι δύο µήνες, εκτός εάν η Επιτροπή παραχωρήσει
µεγαλύτερη προθεσµία σε περιπτώσεις δεόντως δικαιολογηµένες.

3. Εάν η ΥΧΕ έχει αντιρρήσεις όσον αφορά τις παρατηρήσεις της
Επιτροπής, η ΥΧΕ και το ενδιαφερόµενο κράτος µέλος συγκαλού-
νται σε συνεδρίαση των µελών της εταιρικής σχέσεως από την Επι-
τροπή, στο πλαίσιο της οποίας όλα τα µέρη προσπαθούν να συµ-
φωνήσουν σχετικά µε τις παρατηρήσεις και τα συµπεράσµατα που
συνάγονται.

Όταν µια ΥΧΕ έχει αντίρρηση σχετικά µε τις παρατηρήσεις που
υπέβαλε η Επιτροπή και συγκαλείται συνεδρίαση των µελών της
εταιρικής σχέσεως, η τρίµηνη προθεσµία που αναφέρεται στην
παράγραφο 5, εντός της οποίας η Επιτροπή µπορεί να λάβει από-
φαση αρχίζει να ισχύει από την ηµεροµηνία της συνεδρίασης των
µελών της εταιρικής σχέσεως.

4. Εάν η Επιτροπή προτείνει χρηµατοδοτικές προσαρµογές,
παρέχεται η δυνατότητα στην ΥΧΕ να αποδείξει, µετά από εξέταση
των σχετικών φακέλων, ότι ο πραγµατικός βαθµός παρατυπίας είναι
µικρότερος σε σχέση µε την εκτίµηση της Επιτροπής.

Εκτός από δεόντως αιτιολογηµένες περιπτώσεις, η χρονική παρά-
ταση που χορηγείται για αυτή την εξέταση δεν µπορεί να υπερβεί
περαιτέρω την περίοδο δύο µηνών µετά τη δίµηνη περίοδο πού
αναφέρεται στην παράγραφο 1.

Η Επιτροπή λαµβάνει υπόψη κάθε αποδεικτικό στοιχείο που παρέχε-
ται από την ΥΧΕ εντός των προαναφερόµενων προθεσµιών.

5. Μετά την εκπνοή της προθεσµίας που αναφέρεται στην
παράγραφο 2, η Επιτροπή, εάν η ΥΧΕ δεν έχει λάβει διορθωτικά
µέτρα, λαµβάνει υπόψη τις τυχόν παρατηρήσεις του κράτους
µέλους και αποφασίζει εντός τριών µηνών:

α) να µειώσει τις πληρωµές· ή

β) να προβεί στις απαιτούµενες χρηµατοδοτικές προσαρµογές για
την ολική ή µερική κατάργηση της χορήγησης κονδυλίου από
το ΕΤΑ.

6. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 έως 5, η Επιτροπή,
µετά τη δέουσα επαλήθευση, µπορεί να αναστείλει εν όλω ή εν
µέρει µια ενδιάµεση πληρωµή, εάν διαπιστώσει ότι οι σχετικές δαπά-
νες σχετίζονται µε σηµαντική παρατυπία που δεν έχει διορθωθεί και
ότι επιβάλλεται η άµεση λήψη µέτρων.

Η Επιτροπή ενηµερώνει την οικεία ΥΧΕ σχετικά µε τα µέτρα που
έλαβε και την αιτιολογία τους. Εάν, µετά πέντε µήνες, οι λόγοι της
αναστολής εξακολουθούν να υφίστανται ή εάν το οικείο κράτος
µέλος δεν έχει γνωστοποιήσει στην Επιτροπή τα µέτρα που έλαβε
για τη διόρθωση της σηµαντικής παρατυπίας, εφαρµόζεται το
άρθρο 30.

21.12.2002L 348/90 Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL



Άρθρο 29

Εισπράξεις και επιστροφές

1. Όλες οι επιστροφές που πρέπει να πραγµατοποιηθούν προς
την Επιτροπή, πραγµατοποιούνται εντός της καθορισθείσας ηµε-
ροµηνίας για την είσπραξη σύµφωνα µε το άρθρο 45 του δηµοσιο-
νοµικού κανονισµού του ΕΤΑ. Η ηµεροµηνία οφειλής καθορίζεται
έως το τέλος του δεύτερου µήνα που ακολουθεί την έκδοση της
εντολής.

2. Για οποιαδήποτε καθυστέρηση ως προς την επιστροφή,
επιβάλλεται πληρωµή τόκων υπερηµερίας από την ηµεροµηνία
λήξης που αναφέρεται στην παράγραφο 1 έως την πραγµατική ηµε-
ροµηνία πληρωµής. Το σχετικό επιτόκιο είναι υψηλότερο κατά
µιάµιση µονάδα από το επιτόκιο που εφαρµόζει η Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα στις κύριες συναλλαγές της αναχρηµατοδότησης την
πρώτη εργάσιµη ηµέρα του µήνα στον οποίο εµπίπτει η ηµεροµηνία
λήξης.

3. Ο εδαφικός διατάκτης τηρεί λογιστική των ποσών που πρέπει
να εισπραχθούν από ήδη πραγµατοποιηθείσες πληρωµές κοινοτικής
συνδροµής, και εξασφαλίζει ότι τα εν λόγω εισπράττονται χωρίς
αδικαιολόγητη καθυστέρηση.

Ο αποδέκτης επιστρέφει το ποσό που πρέπει να εισπραχθεί προ-
σαυξηµένο µε τόκους υπερηµερίας, αφαιρώντας τα σχετικά ποσά
από την επόµενη δήλωση δαπανών και αίτηση πληρωµής προς την
Επιτροπή. Εφόσον αυτό δεν επαρκεί, πραγµατοποιεί επιστροφή
χρηµάτων στην Κοινότητα.

Ο εδαφικός διατάκτης αποστέλλει ανακοίνωση στην Επιτροπή µία
φορά ετησίως σχετικά µε τα ποσά που πρέπει να εισπραχθούν κατά
την εν λόγω ηµεροµηνία, µε βάση το έτος έναρξης των διαδικασιών
είσπραξης.

ΜΕΡΟΣ VI

ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 30

Πληροφόρηση και δηµοσιότητα

1. Οι ΥΧΕ εξασφαλίζουν ότι δίνεται η απαραίτητη δηµοσιότητα
στα προγράµµατα του ΕΤΑ µε σκοπό:

α) να συνειδητοποιήσει το ευρύ κοινό τον ρόλο που διαδραµατίζει
η Κοινότητα σχετικά µε τα εν λόγω προγράµµατα·

β) να συνειδητοποιήσουν οι πιθανοί δικαιούχοι και επαγγελµατικές
οργανώσεις τις δυνατότητες που παρέχονται.

2. Οι δικαιούχοι χώρες εξασφαλίζουν ιδίως την τοποθέτηση
άµεσα οραών πινακίδων που παρουσιάζουν τα υλικά έργα που
χρηµατοδοτεί η Κοινότητα, µε το λογότυπο της Κοινότητας, και
ότι οι εκπρόσωποι των κοινοτικών οργάνων συµµετέχουν άµεσα στις
σηµαντικότερες δηµόσιες δραστηριότητες που σχετίζονται µε τα
προγράµµατα που ενισχύει το ΕΤΑ.

Άρθρο 31

Έναρξη ισχύος

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την ηµέρα της δηµοσίευσής
του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 20 ∆εκεµβρίου 2002.

Για την Επιτροπή

Poul NIELSON

Μέλος της Επιτροπής

21.12.2002 L 348/91Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL


